
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Auces novada 

ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 

2013.-2030.gadam 
Gala redakcija 

 

 

Auces novads 

2013.gads 

 

Apstiprināta ar Auces novada domes 

2013.gada 26.jūnija lēmumu Nr.186 

(protokola Nr. 7, 23.§) 



 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

IEVADS ....................................................................................................................................................... 3 

1. AUCES NOVADA VIZĪTKARTE 2013 ....................................................................................................... 4 

2. STRATĒĢISKĀ DAĻA ........................................................................................................................... 11 

2.1. Auces novada ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija)  ................................................................ 11 

2.2. Auces novada ilgtermiņa stratēģiskie mērķi un prioritātes  ......................................................... 13 

2.3. Auces novada specializācija........................................................................................................ 16 

3. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA ................................................................................................. 18 

3.1. Nozīmīgākie esošās telpiskās struktūras elementi un vēlamās ilgtermiņa pārmaiņas, galvenās 

funkcionālās telpas................................................................................................................................... 18 

3.2. Apdzīvojuma struktūra un publisko pakalpojumu klāsts  ............................................................. 24 

3.3. Galvenie transporta koridori un infrastruktūra  .......................................................................... 35 

3.4. Maģistrālie inženierkomunikāciju tīkli un objekti ....................................................................... 38 

3.5. Dabas teritoriju telpiskā struktūra, ainaviski vērtīgās un kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas  .. 40 

3.6. Prioritāri attīstāmās teritorijas ................................................................................................... 43 

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 3 

IEVADS  
 

Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–2030.gadam (turpmāk tekstā IAS) ir novada teritorijas 

ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka novada ilgtermiņa attīstības redzējumu, attīstības 

mērķus un prioritātes.  

IAS ir izstrādāta ņemot vērā Auces novada attīstības programmas 2012.-2018.gadam izstrādes ietvaros 

sagatavoto pašreizējās situācijas analīzi un attīstības programmā ietverto Auces novada attīstības stratēģisko 

ietvaru. IAS ietver telpiskās attīstības perspektīvu, kas apraksta un grafiski attēlo vēlamo Auces novada 

teritorijas telpisko struktūru, t.i.: 

 Nozīmīgākos esošos telpiskās struktūras elementus un vēlamās ilgtermiņa pārmaiņas, galvenās 
funkcionālās telpas; 

  Apdzīvojuma struktūru un publisko pakalpojumu klāstu;  

  Galvenos transporta koridorus un infrastruktūru, kā arī maģistrālos inženierkomunikāciju tīklus un 
objektus; 

  Dabas teritoriju telpisko struktūru, t.sk. īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīklu; 

  Kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas; 

  Ainaviski vērtīgās un citas īpašas teritorijas; 

 Prioritāri attīstāmās teritorijas. 

Auces novada IAS izstrādāta ievērojot Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam un Zemgales 

plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentos (Zemgales plānošanas reģiona teritorijas 

plānojums 2006.-2026.gadam; Zemgales plānošanas reģiona attīstības programma 2008.-2014.gadam; 

Zemgales nozaru attīstības programmās (Sociālo pakalpojumu attīstības programma 2010.–2016.gadam 

Zemgales reģionā; Tradicionālās amatniecības un mākslas industrijas attīstības programma 2011.-2016.gadam 

Zemgales un Ziemeļlietuvas teritorijai; Zemgales plānošanas reģiona inovatīvās attīstības programma 2008.-

2014.gadam; Zemgales plānošanas reģiona tūrisma attīstības programma 2008. - 2013.gadam), u.c. ) noteiktos 

ilgtermiņa attīstības mērķus un prioritātes. 

IAS sagatavošanā ir ņemti vērā arī Auces novada kaimiņu pašvaldību attīstības plānošanas dokumentos 

ietvertie attīstības ilgtermiņa redzējumi un prioritātes (Saldus novada attīstības programma 2013.–2020. 

gadam; Dobeles novada attīstības programma 2011. - 2014. gadam un Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013. - 2030.gadam 1. redakcijas materiāli; Tērvetes novada attīstības programma 2012.–

2018.gadam).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 4 

1. AUCES NOVADA VIZĪTKARTE 2013 

Ģeogrāfiskais novietojums. Auces novads atrodas Latvijas D daļā, Zemgales plānošanas reģiona D daļā (skat. 

1.1.attēlu) un robežojas ar Saldus, Brocēnu, Dobeles un Tērvetes novadiem un Lietuvas Republiku. Novada 

administratīvais centrs – Auces pilsēta, atrodas 104 km no Rīgas, 42 km no Dobeles, 60 km no Saldus un 58 km 

no Jelgavas. 

1.1.attēls. Auces novada izvietojums Latvijā un Zemgales plānošanas reģionā. 

Administratīvais raksturojums. Auces novads ir 2009.gada Administratīvi teritoriālās reformas gaitā 

izveidota pašvaldība. Kopējā Auces novada platība ir 51758,2 ha jeb 517,58 km2. Auces novada 

administratīvajā teritorijā ietilpst Auces pilsēta un Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, Vītiņu un Vecauces pagasti. No 

tiem lielāko platību aizņem Vītiņu pagasts (133,8 km2), pārējo pagastu teritorijas ir samērā līdzīgas - Ukru 

pagasts aizņem 94,5 km2, Bēnes pagasts - 89,1 km2, Lielauces pagasts – 79,4 km2, Īles pagasts – 76,8 km2, 

Vecauces pagasts – 40,2 km2, bet Auces pilsēta - 3,9 km2.  

Aucē atrodas novada pašvaldības administrācija un tās pārvaldes un sociālās infrastruktūras iestādes, kur var 

saņemt kultūras, izglītības un sociālos pakalpojumus. Vienlaicīgi Auce nodrošina gan dzīvesvietas, gan plaša 

spektra darbavietas ražošanā un pakalpojumu sfērā. Pilsētā ir pieejami arī ikdienā iedzīvotājiem nepieciešamie 

cita veida pakalpojumi, kā, piemēram, tirdzniecības, sadzīves, sakaru u.c. pakalpojumi. 

Īle, Bēne, Ukri, Vītiņi, Ķevele un Lielauce nodrošina pašvaldības pārvaldes sniegto pakalpojumu pieejamību, 

tāpēc tiem ir izveidojušās noturīgākas saiknes ar citām apdzīvotām vietām - viensētām, viensētu grupām un 

ciemiem. Šajos ciemos atrodas pašvaldības pārvaldes un pašvaldības kultūras, sociālo pakalpojumu iestādes, 

primārās veselības aprūpes, tirdzniecības un pasta pakalpojumi. Dzīvojamai apbūvei raksturīgas 1-2 stāvu 

vienģimenes ēkas, 2-3 stāvu, atsevišķos ciematos arī 4-stāvu daudzdzīvokļu tipa ēkas. Īles, Bēnes, Ukru un 

Lielauces ciemi lielākā vai mazākā mērā nodrošināti arī ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju. Tajos 

ciemos, kur iekārtota centrālā apkure, tā tiek izmantota, apsildot sociālās infrastruktūras objektus un dažas 

citas pašvaldības lietotas ēkas. 

Pārējie ciemi - Vecmiķeļi, Krūškalne, Vecauce, Ražotāji, Ķieģeļceplis, Īles sanatorija, Stirnas, Sniķere, Bungas, 

Galāti, Putras, Kokmuiža - atšķiras no iepriekš raksturotajiem. Šo ciemu attīstība saistīta vai nu ar atsevišķām 

apkalpes iestādēm (piem. Īles sanatorija – pie bijušā sociālās rehabilitācijas centra) vai arī ar esošo 

lauksaimnieciskās ražošanas nodrošināšanu (Vecmiķeļos, Vecaucē). Ķieģeļceplis atšķiras ar to, ka tajā esošā 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 5 

ražošanas funkcija (ķieģeļu ražošana) funkcionē tandēmā ar dzīvojamās apbūves kvartālu. Vecmiķeļu, 

Krūškalnes, Vecauces, Ražotāju, Ķieģeļcepļa, Īles sanatorijas, Stirnas, Sniķeres, Bungu, Galātu, Putras, 

Kokmuižas ciemos esošo dzīvojamo apbūvi veido 1-2 stāvu vienģimenes ēkas un/ vai 2-4 stāvu daudzdzīvokļu 

tipa ēkas. 

Novada sasniedzamība, transporta infrastruktūras attīstības potenciāls. Auces novadu šķērso divi 

reģionālas nozīmes ceļi. Autoceļš P-96 Pūre – Auce - Grīvaiši ir 79 km garš un šķērso novada teritoriju, 

savienojot Auci ar Bēni, kā arī radot iespēju iedzīvotājiem nokļūt Jelgavā un Ezerē.  Otrs reģionālais autoceļš P- 

104 Tukums – Auce – Lietuvas robeža (Vītiņi) ir 69 km garš, šķērso visu novada teritoriju ziemeļu – dienvidu 

virzienā un savieno Auci ar Valsts galveno autoceļu A9 Rīga-Skulte-Liepāja. Auces novada administratīvā centra 

– Auces pilsētas atrašanās valsts reģionālas nozīmes autoceļu krustpunktā, rosina veicināt novadā transporta 

infrastruktūras kvalitatīvo attīstību un tranzītsatiksmes kustību, kas Auces pilsētai ļautu veidoties par 

reģionālas nozīmes attīstības centru – darījumu centru ar reģionālas nozīmes transporta mezglu. 

Iedzīvotāji, nodarbinātība un sabiedriskā aktivitāte. Saskaņā ar 2011.gada Tautas skaitīšanas datiem 

kopējais Auces novada iedzīvotāju skaits uz 01.03.2011 ir 7345, t.sk., administratīvajā centrā Auces pilsētā 

dzīvo 2625 iedzīvotāji, Bēnes pagastā 1799, Vītiņu pagastā 962, Vecauces pagastā 755, Lielauces pagastā 467, 

Īles pagastā 394 un Ukru pagastā 343 iedzīvotāji. Kopumā var teikt, ka Auces novadā pilsētā dzīvojošo 

iedzīvotāju īpatsvars ir 36%, bet laukos attiecīgi 64% (47,8% - ciemos un 16,2% viensētās). Latvijā šis rādītājs 

kopumā ir gandrīz apriezti proporcionāls – pilsētās dzīvo 68% Latvijas iedzīvotāju, bet laukos 32%. Līdzīgi kā 

visā Latvijas teritorijā Auces novada kopējam iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties, pieaug iedzīvotāju 

skaits virs darbspējas vecuma, un ir vērojama bērnu un jauniešu skaita dinamikas negatīva tendence, kā 

rezultātā Auces novadā ir novērojamas nelabvēlīgās iedzīvotāju novecošanās un depopulācijas tendences. 

Demogrāfiskās slodzes līmenis Auces novadā uz 01.01.2012 ir 634, kas ir lielāks nekā vidēji Zemgales reģionā 

(566) un Latvijā (573).  

Auces novada teritorijā ir 110 darba devēji (VID dati uz 01.01.2011), kuru uzņēmuma/iestādes birojs vai 

pamatdarbības vieta atrodas Auces novada teritorijā (aptuveni 50% Auces pilsētā). Šie darba devēji kopumā 

nodarbina aptuveni 25% Auces novada darbaspējas vecuma iedzīvotājus. Nozīmīgākās jomas (darba ņēmēju 

skaits lielāks par 200), kurās ir nodarbināti Auces novada iedzīvotāji ir tirdzniecība (20,7% no visiem darba 

ņēmējiem) un lauksaimniecība, mežsaimniecība (16,5% no visiem darba ņēmējiem). Šajā darbības jomā ir 

darba devēji un darba ņēmēji visās novada teritoriālajās vienībās. Jāatzīmē, ka, ja darba ņēmēju skaits 

tirdzniecībā ir samazinājies kopš 2007.gada par 10,3%, tad lauksaimniecībā, mežsaimniecībā 2010.gadā tas ir 

2,3 reizes lielāks nekā bija 2007.gadā.  

Saskaņā ar NVA informāciju (dati uz 31.01.2013) Auces novada bezdarba līmenis ir 12,1%, kas ir augstāks kā 

vidējais rādītājs valstī - 8,3%, un Zemgales plānošanas reģionā – 9,2%. 

Auces novadā aktīvi darbojas 8 NVO, galvenokārt sociālā atbalsta, palīdzības, drošības un tiesību aizstāvēšanas 

jomās, kultūras, mākslas, interešu izglītības aktivitāšu un vērtību popularizēšanas jomās un ģimenes 

stiprināšanas jomās. 

Uzņēmējdarbības aktivitāte un vide. Saskaņā ar CSP datiem 2011.gadā Auces novadā bija 324 ekonomiski 

aktīvie tirgus dalībnieki, no kuriem gandrīz puse jeb 49% ir pašnodarbinātās personas un individuālie 

komersanti (43% un 6%), kas arī Zemgales reģionā ir dominējošās tirgus dalībnieku grupas (attiecīgi 40% un 

8%), komercsabiedrības ir 23% (Zemgales reģionā – 33%) un zemnieku saimniecības ir 28% (Zemgales reģionā – 

19%). Šis proporcionālais sadalījums Auces novadā pēdējos gados nedaudz mainās, samazinoties 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 6 

pašnodarbināto personu un individuālo komersantu skaitam un palielinoties komercsabiedrību un zemnieku 

saimniecību skaitam.  

Vairāk kā puse (57,4% jeb 186 uzņēmēji) no visiem Auces novada uzņēmējiem darbojas lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozarē, no kuras dominējošā joma ir augkopība, lopkopība, medniecība (173 uzņēmēji) un 

mežsaimniecība un mežizstrāde (13 uzņēmēji), nākošā vairāk pārstāvētā nozare ir tirdzniecība (32 uzņēmēji) un 

apstrādes rūpniecība (24 uzņēmēji), kur dominē koksnes un koka izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles (5 

uzņēmēji), pārtikas produktu ražošana (4 uzņēmēji) un apģērbu ražošana (3 uzņēmēji). Lielākie Auces novada 

uzņēmumi, kuru apgrozījums 2011.gadā (Lursoft dati) pārsniedza 1milj.LVL, ir SIA „Bēnes PB”, kas darbojas 

tirdzniecības un pārtikas ražošanas jomā, SIA „Tehnika Auce”, kas darbojas metālapstrādes, iekārtu un 

instrumentu izgatavošanā, SIA „LLU mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce””, kas ir daudznozaru 

lauksaimniecības uzņēmums ar bāzi zinātniskai darbībai, SIA „EK Auce”, kas darbojas apģērbu ražošanas jomā, 

un SIA „TND UKRI”, kas nodarbojas ar graudu audzēšanu, apstrādi un uzglabāšanu. Jāatzīmē, ka SIA „EK Auce”, 

SIA „Bēnes PB” un SIA LU mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce” ir trīs lielākie uzņēmumi pēc strādājošo 

skaita – katrā no tiem nodarbināti ir vairāk nekā 100 darbinieki.  

Kopējais Auces novada ekonomiski aktīvo tirgus dalībnieku skaits uz 1000 iedzīvotājiem Auces novadā tāpat kā 

Zemgales reģionā un Latvijā pieaug - 2011.gadā Auces novadā ir 44 ekonomiski aktīvie tirgus dalībnieki uz 1000 

iedzīvotājiem (2009.gadā bija 38), tomēr tas ir aptuveni par 23% zemāks nekā vidēji Zemgales plānošanas 

reģionā un 36% zemāks nekā vidēji Latvijā.  

Attīstības centri un publisko pakalpojumu pieejamība. Auces novadā ir divi novada nozīmes attīstības 

centri – Auce un Bēne, un pieci vietējās nozīmes attīstības centri - Īle, Lielauce, Ukri, Ķevele, Vītiņi. Centru 

iedalījums un izvēle norāda uz to, ka tajos ir iespējams pilnībā vai daļēji saņemt pašvaldības pakalpojumus, kā 

arī tiek plānota pakalpojumu attīstība perspektīvā. 

2013.gadā Auces novadā ir pieejami šādi publiskie pakalpojumi, kurus nodrošina Auces novada pašvaldība:  

 Pašvaldības administrācija Aucē nodrošina šādu pašvaldības funkciju izpildi:  

 Attīstībā un teritorijas plānošanā - Attīstības nodaļa;  

 Finanses un to pārvaldība - Finanšu nodaļa;  

 Kultūras jomā - Izglītības, kultūras un sporta nodaļa;  

 Izglītības jomā - Izglītības, kultūras un sporta nodaļa;  

 Administrācijas darba nodrošinājums - Administratīvā nodaļa;  

 Būvniecības jomā - Būvvalde;  

 Dzimtsarakstu reģistrācija - Dzimtsarakstu nodaļa;  

 Aizbildnības un aizgādnības jomā - Bāriņtiesa;  

 Sabiedriskās kārtības jomā - pašvaldības policija.  

 Pašvaldības administrācija sniedz pakalpojumus Bēnes pagasta pārvaldē un tās Ukru pagasta klientu 
apkalpošanas punktā un Lielauces pagasta pārvaldē un Īles klientu apkalpošanas punktā.  

 Pašvaldība nodrošina Auces novada Tūrisma informācijas centra darbu Aucē.  

 Pašvaldība administratīvos pakalpojumus sniedz šādās jomās :  

 Izglītības jomā, nodrošinot izglītības pakalpojumus- Auces vidusskola, Bēnes vidusskola, Auces 
mūzikas skola, Bēnes mūzikas un mākslas skola, pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis” Aucē , 
„Rūķīši” Bēnē, „Kāpēcīši” Ķevelē, „Pīlādzītis” Aucē, „Vecauce” Vecaucē un Auces novada 
pieaugušo izglītības un informācijas centrs Aucē.  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 7 

 Sociālajā jomā, nodrošinot sociālā darba veikšanu, sociālās palīdzības sniegšanu, sociālo 
pakalpojumu sniegšanu- Auces novada sociālais dienests;  

 Kultūras jomā, nodrošinot bibliotēku pakalpojumus un plaša spektra kultūras pasākumus- 
Auces novada bibliotēka Aucē, Īles pagasta bibliotēka Īlē, Lielauces pagasta bibliotēka Lielaucē, 
Ukru pagasta bibliotēka Ukros, Bēnes pagasta bibliotēka Bēnē, Ķeveles bibliotēka Ķevelē un 
Vitiņu pagasta bibliotēka Vītiņos un Auces novada Kultūras centrs, Īles tautas nams, Vītiņu 
tautas nams, Bēnes tautas nams, Lielauces tautas nams un Ukru tautas nams. Aucē un Bēnē 
darbojas lietišķās mākslas studijas.  

 Pašvaldība saimnieciskos pakalpojumus sniedz šādās jomās:  

 Komunālos pakalpojumus - SIA „Auces komunālie pakalpojumi”;  

 Nekustamā īpašuma apsaimniekošana- SIA „Bēnes nami”;  

 Veselības aprūpes pakalpojumi- SIA „Auces slimnīca” un SIA „Bēnes doktorāts”.  

 2013.gadā Auces novadā tiek sniegti šādi valsts nodrošināti pakalpojumi:  

 Ugunsdzēsības pakalpojumi, ko nodrošina Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigāde, Dobeles daļas Auces postenis;  

 Darbā iekārtošanas, nodarbinātības pakalpojumi, ko nodrošina Nodarbinātības valsts aģentūra, 
Dobeles filiāle, Auces sektors; 

 Pasta pakalpojumi- pasta nodaļas atrodas Īles, Ķeveles, Sniķeres ciemos un Auces pilsētā;  

 Valsts policijas pakalpojumi, ko nodrošina Valsts policijas Dobeles rajona policijas pārvaldes, 
Dobeles rajona lauku policijas Īles, Vītiņu, Bēnes, Ukru pagastu inspektori un Auces iecirkņa 
inspektors;  

 Lauku attīstības speciālists nodrošina pakalpojumus Aucē, Bēnē, Lielaucē, Īlē, Vītiņos.  

 Valsts zemes dienesta pakalpojumus Aucē, Bēnes pagastā, Ukru pagastā, Lielauces pagastā, 
Vītiņu pagastā, Vecauces pagastā nodrošina Valsts zemes dienesta Zemgales reģionālās 
nodaļas Jelgavas biroja klientu apkalpošanas centrs Dobelē.  

Trūkstošie publiskie pakalpojumi ir pieejami tuvākajā reģionālas nozīmes attīstības centrā Dobeles pilsētā 

(Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Valsts ieņēmumu dienests, Ceļu satiksmes drošības direkcija, Valsts 

mežu dienesta Dobeles filiāle, u.c.) vai tuvākajā nacionālas nozīmes attīstības centrā Jelgavas pilsētā (Lauku 

atbalsts dienests, Pārtikas un veterinārais dienests). 

Dabas resursi. Nozīmīgākie Auces novada dabas resursi ir plašās lauksaimniecības zemju teritorijas un meži. 

Lauksaimniecības zemes kopumā aizņem 26 480 ha jeb 51,2% un raksturojamas kā auglīgas (īpaši Vecauces 

pagastā LIZ kvalitatīvais novērtējums ir 51 balle), un tiek regulāri apsaimniekotas. Lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes aizņem lielāko daļu teritorijas visos Auces  novada pagastos.  

Saskaņā ar Valsts meža dienesta 2011.gada datiem Auces novadā meži aizņem 19409 ha1 jeb 37,5%. No tiem 

tikai 110,4 ha jeb 0,57% ir pašvaldības mežs, 6002,1 ha jeb 30,92% privātā īpašumā esošs mežs, bet 13296,5 ha 

jeb 68,51% valsts īpašumā esoši meži. LVM platības ziņā ir lielākais mežu apsaimniekotājs. Ievērojamas platības 

ir arī zinātniskie meži un AS „Latvijas Finieris” īpašumā esošie meži, kuros notiek gan saimnieciskā, gan 

zinātniskā  darbība. 

Auces novada teritorijā atbilstoši VVĢMA datiem atrodami trīs derīgo izrakteņu veidi: kūdra, būvmateriālu 

atradnes (smilts, grants, māls un kaļķakmens) un sapropeļa iegulas. Auces novadā ir 27 smilts - grants atradnes 

un prognozējamie iegulu laukumi. Smilts-grants atradņu, to krājumu un prognozējamo laukumu sadalījums 

                                                           
1 Pēc VZD datiem uz 01.01.2011 Auces novadā meži aizņem 19240,2 ha jeb 37,2%. 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 8 

Auces novadā ir nevienmērīgs, Bēnes Krūškalna osa jeb Garākalna smilts grants atradnes (72 ha kopplatībā), 

kuras gan pārsvarā ir jau izstrādātas, ir pati lielākā atradņu grupa. Lielākā daļa izmantoto (tai skaitā arī 

nelegālo) karjeru ir nerekultivēti, daļēji vai pilnīgi aizauguši krūmiem. Pamestajos karjeros derīgā materiāla 

parasti vēl ir pietiekami daudz, lai atradni legalizējot, to varētu turpināt izstrādāt. 

Auces novadā atklātas ir 6 māla atradnes un 1 prognozējamais iegulu laukums, kuros kopā ir 8,11 milj.m3 māla 

krājumu, to skaitā A kategorijai atbilst 0,3 milj.m3, N kategorijai – 7,32 milj.m3, P kategorijai – 0,49 milj.m3. 

Vairākumā atradņu māla krājumi, atbilstoši izpēšu datiem būtu izmantojami cementa ražošanā, kas 

izskaidrojams nevis ar derīgā izrakteņa īpašību atšķirībām citās blakus atradnēs kā Lielauces, Kokmuižas, bet 

galvenokārt tikai ar to, ka derīgā izrakteņa izmantošana ķieģeļu un citu izstrādājumu ražošanā nav pētīta. 

Auces novadā rūpnieciskas nozīmes kaļķakmens iegulas atrodas Vītiņu pagastā. Nozīmīgākā ir Auces atradne, 

kurā ir augstas kvalitātes (CaCO3 saturs lielāks par 94%) jeb tīri kaļķakmeņi un derīgo slāņkopu pārsedz plāna 

(2-2,4 m) kvartārnogulumu sega. Izmantojami cukura, papīra ražošanā un citās nozarēs, kur nepieciešama 

augsta kaļķakmens kvalitāte. Uz rietumiem no Auces pilsētas, Ķeveles un Kokmuižas apkārtnē konstatēts vēl 

viens kaļķakmens izplatības areāls, kur prognozēti (P kategorija) derīgā izrakteņa krājumi 2,2 km2 platībā. 

Kaļķakmens kvalitāte ir zemāka, pieaug MgO daudzums, tāpēc atšķirībā no Auces atradnes kaļķakmeņiem, tie 

vairāk piemēroti cementa ražošanai. 

Novada teritorijā atrodas piecas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas - dabas liegums „Vīķu purvs” (arī NATURA 

2000 teritorija), dabas liegums „Ukru gārša” (arī NATURA 2000 teritorija), dabas liegums “Garākalna smilšu 

krupja atradne”, dabas piemineklis „Bēnes aleja” un dabas piemineklis „Lielauces ozolu aleja”. 

Rekreācijai un sabiedrībai nozīmīgas vietas Auces novadā ir Spārnu ezers, Sesavas ezers,  Vilku kalns, Ķeveles 

avoti, jau pieminētie dabas liegumi - Vīķu purvs, Ukru gārša un Garākalna smilšu krupja atradne. Iecienītas 

atpūtas vietas ir arī Lielauces ezers, Iršu parka taka, atpūtas vieta pie Garās līnijas. Tāpat jāatzīmē, ka Auces 

novadā esošie bioloģiski augstvērtīgie meži (2238 ha no valsts mežiem) tiek veidoti un apsaimniekoti ar mērķi 

saglabāt un vairot dabas bioloģisko daudzveidību. 

Zinātniskās darbības attīstības potenciāls. Auces novada teritorijā ir ievērojams potenciāls zinātniskās 

darbības attīstībai, kas primāri pamatots uz novadā pieejamajiem dabas resursiem un vēsturiski izveidotām 

valsts līmeņa iniciatīvām mežsaimniecības un lauksaimniecības jomās. Zinātniskās izpētes vajadzībām 

(27.06.2001 MK rīkojumu Nr.322 “Par valsts meža zemes piešķiršanu zinātniskās izpētes vajadzībām”) Auces 

novadā atrodas zinātniskās izpētes meži (Auces mežu novads) ar kopējo platību 4203,8 ha (14,68% no visiem 

valsts zinātniskajiem mežiem), t.sk. Vītiņu pagastā 1502,3 ha, Vecauces pagastā 1120,4ha, Lielauces pagastā 

1078,4 ha, Bēnes pagastā 20,9 ha un Saldus novada Vadakstes pagastā 481,8 ha. Auces novada zinātniskajos 

mežos atrodas 70 no 619 dažādas nozīmes zinātniskās izpētes un demonstrējuma objekti. Papildus valsts 

iniciatīvai Auce novadā ar mežu zinātnisko darbību nodarbojas arī SIA „Latvijas Finieris Mežs” (vecākā bērzu 

plantācija ir „Lapsas”), kas veic pētījumus par bērzu (bērza koksnes iekrāsojuma analīze molekulārā līmenī; 

Latvijas bērzu ģenētiskais materiāls un kvalitātes parametri; 3. un 4.ģenerācijas sēklu iegūšana; kopšanas ciršu 

modeļu izstrāde bērzu audzēs, u.c.). 

Auces novada Vecauces pagastā atrodas viens no Latvijas Lauksaimniecības universitātes zinātniskajiem 

institūtiem – Mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce”, kas viennozīmīgi ir novadam nozīmīgs 

lauksaimniecības uzņēmums ar 1,89 milj. Ls apgrozījumu gadā (2010.g.) un 120 pastāvīgām darba vietām 

(sezonas laikā līdz pat 170) novada ietvaros. Jāatzīmē, ka saimniecība pirmā Latvijā uzsāka biogāzes ražošanu. 

Taču Zemgales plānošanas reģiona, Latvijas un arī Eiropas mērogā saimniecības nozīme ir zinātniskajā darbībā 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 9 

– pētījumi un izmēģinājumi augkopībā un lopkopībā. LLU mācību un pētījumu saimniecība "Vecauce" ir 

studentu, maģistrantu un doktorantu apmācības un zinātnisko pētījumu bāze. Tajā norit augstskolas pētnieku 

zinātniskie izmēģinājumi un studentu praktiskie darbi, ražošanas un mācību prakses lauksaimniecības zinātnēs.  

Jāatzīst, ka pēdējos gados MPS „Vecauce” zinātniskā bāze reģiona un valsts līmenī netiek pietiekami izmantota, 

t.i. nav pietiekams finansējums un valsts zinātnisko pētījumu pasūtījumi nav ilgtermiņā plānojami, kas 

apgrūtina zinātniskās bāzes uzturēšanu un nenotiek arī zināšanu pārnese, kas varētu notikt valsts finansējuma 

gadījumā. Pēdējos gados arvien biežāk zinātniskie pētījumi tiek veikti dažādiem lauksaimniecības 

komercuzņēmumiem, kas ir pozitīvi, jo tiek vairota zinātniskās darbības pieredze, tomēr šo pētījumu rezultātu 

pārnese sakarā ar to komerciālo raksturu vietējiem lauksaimniekiem ir iespējama reti.  

Nākotnē „Vecauce” būs atjaunojamās enerģijas ražotņu centrs, tās darbība tiks vērsta uz pētījumu, 

izmēģinājumu un demonstrējumu loka paplašināšanu, iekļaujot arī vides aizsardzības tēmas. Tiek domāts par 

mācību centra intensificēšanu –apmācības, kursi mūžizglītībai lauksaimniecībā vietējiem uzņēmējiem un 

iedzīvotājiem , profesionālā orientācija skolēniem, lai Vecauces pils atpazīstamība novadā, reģionā un visā 

Latvijā saistītos ar vārdiem „Pils –kultūras un izglītības bāka Zemgalē” 

Izglītības iespējas un kultūrvide. Auces novadā ir atbilstošs pieejamais izglītības pakalpojumu klāsts un 

pašvaldības izglītības sistēma organizēta tā, lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību 

visiem novada iedzīvotājiem. Izglītības pakalpojumus novada iedzīvotājiem piedāvā 10 pašvaldības izglītības 

iestādes ar plašu izglītības programmu klāstu. Vispārējās izglītības, speciālās izglītības, arī interešu izglītības 

programmas realizē Auces vidusskola, Bēnes vidusskola, profesionālas ievirzes izglītības programmas – Auces 

mūzikas skola, Bēnes mūzikas un mākslas skola, pirmsskolas izglītības programmu - pirmsskolas izglītības 

iestādes „Mazulis”, „Pīlādzītis”, Vecauce”, „Kāpēcīši”, „Rūķīši”, kā arī pirmsskolas izglītību iespējams iegūt 

grupās pie Auces vidusskolas. Auces pieaugušo izglītības un informācijas centrs realizē neformālo pieaugušo 

izglītību. Visu izglītības iestāžu vadītāji strādā augstā profesionālā līmenī, par ko liecina skolu akreditāciju 

rezultāti un IZM Izglītības valsts inspekciju pārbaužu rezultāti. 

Katrā Auces novada administratīvi teritoriālajā vienībā ir kultūras/tautas nams, kuros kopumā darbojas vairāk 

kā 20 pašdarbības kolektīvi ar vairāk kā 300 dalībniekiem. Auces novada kultūras infrastruktūra pēdējos gados 

ir ievērojami uzlabota un pieaugusi arī kultūras tradīciju un pasākumu aktivitāte. Latvijā atpazīstamību ieguvuši 

Auces novada svētki un Gunāra Ordelovska starptautiskais pūtēju orķestru festivāls un Zemgales un Kurzemes 

muzikantu saiets, kā arī Auces vārda dienas pasākums, kas domāts visa novada kopības veidošanai.  

Tāpat katrā Auces novada administratīvi teritoriālajā vienībā ir bibliotēka, kuru lasītāju skaits pēdējos gados ir 

stabili liels un bibliotēkas loma novada sabiedriskajā dzīvē arvien pieaug. 

Sporta un aktīvās atpūtas iespējas Auces novadā ir plašas. Iedzīvotājiem ir pieejamas sporta zāles Auces 

pilsētā- divas, pa vienai Īles un Vītiņu pagastos, divi stadioni Auces pilsētā un viens Bēnes pagastā, kā arī bērnu 

rotaļu laukums Auces pilsētā un dabas taka Ukru pagastā. Visas šīs būves tiek uzturētas lietošanas kārtībā, to 

darba laiki un lietošanas noteikumi pieejami Auces novada mājas lapā. Novadā strādā pieci sporta darba 

organizatori.  

Auces novada teritorijā ir plašs kultūrvēsturisko objektu skaits, kas gadsimtiem ir veidojuši novada 

kultūrvēsturisko ainavu un vidi, un turpina darīt to joprojām. Novada kultūras mantojuma pamatu veido 

kultūrvēsturiskas un lauku ainavas – pilskalni (Incēnu (Dobes) pilskalns, Spārnu pilskalns, Mežakalns), pilsētas 

un ciemu vēsturiskie centri, muižu ansambļi (Īles muiža un Bēnes muižas kungu māja), dažādu konfesiju 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 10 

baznīcas (Auces Evaņģēliski luteriskā baznīca, Auces Katoļu baznīca, Lielauces luterāņu baznīca , Īles luterāņu 

baznīca ), parki (Vecauces pils ainavu parks , Lielauces pils parks, Iršu parks), vēsturisko notikumu piemiņas un 

ievērojamu cilvēku darbības vietas (Oskara Kalpaka piemineklis, Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 

akmens, Piemiņas akmens Krišjānim Baronam, Holokausta upuru piemiņas vieta). Auces novada teritorijā 

atrodas 2 pilis – Vecauces pils un Lielauces pils (abas nozīmīgas gan novada, gan reģiona, gan Latvijas mērogā). 

2011.gadā darbu uzsācis ir Auces novada muzejs.  

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 11 

2. STRATĒĢISKĀ DAĻA  

2.1. Auces novada ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija) 

2.1.attēls. Auces novada attīstības vīzija. 

Auces novada ilgtermiņa attīstības redzējums balstās uz novada pamatvērtībām un ar tām saistīto potenciālu, 

lai veidotu Auces novadu nākotnē par saimnieciski zaļu novadu Zemgalē ar labvēlīgu dzīves vidi, attīstītu 

lauksaimniecību, izglītību un kultūru. Auces novada attīstības galvenās pamatvērtības ir: 

 Auces novada iedzīvotāji – ikviens cilvēks, kas dzīvo, ir dzīvojis vai dzīvos Auces novadā un kopā vai 

atsevišķi veido vidi (dzīvei, darbam, atpūtai), rada pievienoto vērtību (izglītojas, ražo, pārstrādā, sniedz 

pakalpojumus) un darbojas ilgtspējīgi (ekonomiskās darbības un dabas bagātības līdzsvars); 

 Auces novada kultūrvēsture un kultūrvide - tradīcijām bagātas un daudzveidīgas aktivitātes (Auces 

novada svētki, Gunāra Ordelovska starptautiskais pūtēju orķestra festivāls, u.c.) un objekti (Vecauces 

pils, Lielauces pils, Bēnes muižas kunga māja, u.c.), kas dod iespēju pilnveidoties pašiem un ieinteresē 

apmeklēt novadu viesiem; 

 Auces novada dabas resursi – lauksaimniecības zemes, meži, derīgie izrakteņi, dabas objekti, kas dod 

iespējas daudzveidīgai saimnieciskai (lauksaimnieciskā darbība, produktu apstrāde un pārstrāde), 

zinātniskai (Auces mežu novads, Mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce”) un rekreatīvai (dabas 

tūrisms, aktīva atpūta) darbībai. 

Auces novads nākotnē ir teritorija, kurā unikālie dabas resursi tiek apsaimniekoti, radot maksimālu pievienoto 

vērtību novada ietvaros. Lauksaimniecības un mežsaimniecības darbībā tiek izmantotas gan tradicionālas, gan 

inovatīvas metodes, labi attīstītas ir apstrādes un pārstrādes ražotnes, notiek zināšanu pārnese no novadā 

esošajām zinātniskajām platformām - saimniecība „Vecauce”; Auces mežu novads, SIA „Latvijas Finieris Mežs”, 

LVMI „Silava”, u.c..  

 

Auces novada 

 iedzīvotāji  

 

Auces novada 

 kultūrvēsture un 
kultūrvide  

 

Auces novada 

 dabas resursi  

saimnieciski zaļš novads Zemgalē 
ar labvēlīgu dzīves vidi, attīstītu 

lauksaimniecību, izglītību un kultūru 

Auces novads - 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 12 

Auces pilsēta ir reģionālas nozīmes attīstības centrs – darījumu centrs valsts reģionālas nozīmes autoceļu 

krustpunktā, ar kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību mūža garumā, bagātu un daudzveidīgu kultūrvidi, 

patīkamu darba un dzīves vidi ģimenēm (īpaši jaunām ģimenēm ar bērniem), diversificētu ražošanu, attīstītiem 

tranzīta atbalsta pakalpojumiem, kas nepieciešami arvien pieaugošiem kravu pārvadājumu apjomiem pa valsts 

reģionālas nozīmes autoceļiem un atjaunoto dzelzceļu. 

Bēnes ciems ir novada nozīmes attīstības centrs ar atbilstošu publisko pakalpojumu klāstu, attīstīts ir sociālo 

inovāciju centrs, ražošanas centrs un dzelzceļa kravu pārkraušanas punkts.  

Īles, Lielauces, Ķeveles, Vītiņu un Ukru ciemi ir vietējās nozīmes attīstības centri, kas nodrošina patīkamu un 

drošu dzīves vidi. Vietējās nozīmes attīstības centros ir pieejams publisko pakalpojumu pamat klāsts, kas 

pielāgots katra attīstības centra nepieciešamībām, – pagasta pārvalžu klientu apkalpošanas punkta 

pakalpojumi, bibliotēkas pakalpojumi, kultūras un izklaides iespējas.  

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 13 

2.2. Auces novada ilgtermiņa stratēģiskie mērķi un 
prioritātes  

Auces novada attīstība ilgtermiņā ir vērsta uz trim stratēģiskiem mērķiem (SM) – SM1: Ekonomiski aktīvs 

novads; SM2: Radoši izglītojošs novads; SM3: Zaļi relaksējošs novads. Ilgtermiņa attīstības priekšplānā ir 

izvirzītas trīs ilgtermiņa prioritātes (IP): IP1: Līdzsvarota attīstība; IP2: Attīstīta, konkurētspējīga sociālā 

infrastruktūra un IP3: Nodrošināta kvalitatīva tehniskā un vides infrastruktūra. 

 

2.2.attēls. Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes 

 IP1: Līdzsvarota attīstība (efektīva pašvaldības pārvalde; kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu 

pieejamība; uzņēmējdarbības, nodarbinātības, demogrāfiskās situācijas uzlabošanas atbalsta 

pasākumi; mērķtiecīga sadarbība vietējā, reģionālā un starptautiskā mērogā); 

 IP2: Attīstīta, konkurētspējīga sociālā infrastruktūra (nodrošināti izglītības, kultūras, sporta, sociālie 

un veselības aprūpes pakalpojumi un infrastruktūra); 

 IP3: Nodrošināta kvalitatīva tehniskā un vides infrastruktūra (uzturēti un rekonstruēti ceļi; attīstīta 

komunālā saimniecība; droša, ilgtspējīga vide, kopti un apmeklēti vides objekti). 

Auces novada ilgtermiņa stratēģiskais ietvars (attīstības vīzija, stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa attīstības 

prioritātes) noteikts ņemot vērā novada unikālās vērtības, saimnieciskās darbības tradīcijas un attīstības 

iespējas nākotnē, kā arī īpašo atrašanās vietu pierobežā un transporta infrastruktūras un ar tās izmantošanu 

saistīto pakalpojumu attīstības potenciālu (Auce atrodas valsts reģionālas nozīmes autoceļu krustpunktā; 

novadu šķērsojošā dzelzceļa līnija ir labā tehniskā stāvoklī, Bēnē ir infrastruktūra dzelzceļa kravu pārkraušanas 

punkta attīstībai).  

Lai nodrošinātu Auces novada un Auces novada attīstības centru sekmīgu izaugsmi ir jāveicina visa veida 

infrastruktūras attīstība un tās kvalitātes uzlabošana, kā arī plaša spektra pakalpojumu un kvalitatīvu mājokļu 

SM1: Ekonomiski 
aktīvs novads 

SM2: Radoši 
izglītojošs novads 

SM3: Zaļi 
relaksējošs novads 

IP1: Līdzsvarota 
attīstība  

 

 

IP2: Attīstīta, 
konkurētspējīga sociālā 

infrastruktūra 

 

 

IP3: Nodrošināta 
kvalitatīva tehniskā un 

vides infrastruktūra 

 

 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 14 

pieejamība, kultūras un brīvā laika pavadīšanas iespējas, un jānodrošina laba vide uzņēmējdarbības 

aktivizēšanai, radot darba iespējas iedzīvotājiem visā novada teritorijā. 

Auces novada ilgtermiņa attīstības stratēģiskais ietvars kopumā atbilst Eiropas Savienības, nacionālas un 

reģionālas nozīmes plānošanas dokumentos noteiktajām attīstības prioritātēm (skat. zemāk esošo attēlu). 

 

2.3.attēls. Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiskā ietvara atbilstība Eiropas Savienības, Latvijas un 
Zemgales plānošanas reģiona attīstības prioritātēm 

Lai novērtētu Auces novada IAS izvirzīto stratēģisko mērķu sasniegšanu, ir izvirzīti Auces novada attīstības 

izvērtēšanas pamatrādītāji (skat. 2.1.tabulu). Tā kā ilgtspējīgas stratēģijas īstenošana ir tieši saistīta ar Auces 

novada attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanu, kuras novērtēšana notiek ik gadu, tad arī Auces 

novada IAS izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtējums tiks iekļauts kā atsevišķa sadaļa Auces novada attīstības 

programmas īstenošanas uzraudzības ziņojumā. Par Auces novada attīstības pamatrādītāju datu apkopošanu 

un analīzi ir atbildīga Auces novada pašvaldības administrācijas Attīstības nodaļa. 

2.1. tabula. Auces novada attīstības izvērtēšanas pamatrādītāji  

Nr. Rādītājs 
Rādītāja vērtība bāzes 

gadā 

Vēlamā 
attīstības 
tendence 
2030.gadā 

Datu avots 

1 TAI vērtība (rangs) 
-0,538 (2011.gads) 

(80 vieta no 110 novadiem)  VRAA 

2 Iedzīvotāju skaits 7345 (01.03.2011)  
CSP (Tautas 

skaitīšanas dati) 

3 Demogrāfiskā slodze 
634  

(01.01.2012)  CSP 

Eiropas Savienības prioritātes 2020 

• Gudra izaugsme: uz zināšanām un inovāciju balstītas ekonomikas izveide; 

•Ilgtspējīga izaugsme: attīstīt zaļu, konkurētspējīgu ekonomiku, kurā resursi tiek efektīvi izmantoti; 

• Iekļaujoša izaugsme: attīstīt ekonomiku ar augstu nodarbinātības līmeni, nodrošinot sociālo un 
teritoriālo kohēziju. 

Latvija 2030 prioritātes 

• Kultūras telpas attīstība; 

• Ieguldījumi cilvēkkapitālā; 

•Paradigmas maiņa izglītībā; 

•Inovatīva un ekoefektīva ekonomika; 

•Daba kā kapitāls nākotnei; 

•Telpiskās attīstības perspektīva; 

•Inovatīva pārvaldība un sabiedrības līdzdalība. 

Zemgales reģiona prioritātes 

•Izglītots, radošs un konkurētspējīgs cilvēks; 

•Zināšanu ekonomikas attīstība; 

•Kvalitatīva dzīves vide. 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 15 

Nr. Rādītājs 
Rādītāja vērtība bāzes 

gadā 

Vēlamā 
attīstības 
tendence 
2030.gadā 

Datu avots 

4 Bezdarba līmenis 12,1% (31.01.2013)  NVA 

5 
Ekonomiski aktīvo tirgus dalībnieku 
skaits 

324   
(2011.gads)  CSP 

6 
Ekonomiski aktīvo tirgus dalībnieku 
skaits uz 1000 iedzīvotājiem 

44   
(2011.gads)  CSP 

7 

Iedzīvotāju īpatsvars (no 
aptaujātajiem), kas apmierināti ar 
pakalpojumu un infrastruktūras 
pieejamību un kvalitāti novadā 

55%  
(2011.gads)  

Auces novada 
domes organizēta 

aptauja 

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 16 

2.3. Auces novada specializācija 
Auces novads ietilpst Zemgales plānošanas reģionā un robežojas ar Kurzemes plānošanas reģionu. Nosakot 

Auces novada specializāciju ir ņemti vērā Zemgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti, t.sk. 

Zemgales plānošanas reģiona ekonomiskais profils, kurā definētas 9 perspektīvās attīstības nozares. Saskaņā ar 

šīm ZPR definētajām nozarēm Auces novada specializācijai atbilstošas ir 6 no tām: 

 Zinātne – saimniecības „Vecauce” zinātniskā platforma; mežsaimniecībā zinātnes pārnese no SIA 
„Latvijas Finieris Mežs” un LVMI „Silava”; u.c.; 

 Lauksaimniecība – piena, gaļas lopkopība; cūkkopība; graudaugi visā novada teritorijā; biškopība; 
lauksaimniecības dažādošana; akvakultūra; 

 Mežsaimniecība - meža izstrāde, atjaunošana; koksnes pārstrāde; sadarbība ar mežu īpašniekiem, 
veicinot pievienotās vērtības radīšanu; atjaunojamie energoresursi; rekreācijas zonas; 

 Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde – smilts (Bēnes, Īles, Vītiņu pagasti); grants (Bēnes, Īles, Vītiņu 
pagasti); kaļķakmens (Vītiņu pagasts); kūdra, sapropelis (Lielauces pagasts); mālu apstrāde (Lielauces 
pagasts; Karaļavotu ūdens; 

 Apstrādes, pārstrādes rūpniecība – metālapstrāde (Auce); tekstilrūpniecība (Auce, Bēne); 
kokrūpniecība visā novada teritorijā; pārtikas rūpniecība (medus, medusgailīši, smiltsērkšķi, 
konditorija, bakaleja, maize); biškopības produkti; humusa ražošana; mājražošana; amatniecība; 
akvakultūra; 

 Tūrisms – dabas, kultūras, vēstures, izglītības infrastruktūras u.c. resursi darbam un atpūtai. 

Ņemot vērā dabas resursu daudzveidību un saimnieciskās darbības dažādību, kas veidojusies vēsturiski laika 

gaitā, Auces novada specializāciju nav iespējams noteikt vienu, izteikti dominējošu visai teritorijai, tomēr 

primāra vienmēr ir bijusi lauksaimnieciskā darbība un ar to saistītās apstrādes un pārstrādes ražotnes. Līdz ar 

to lauksaimnieciskā darbība arī ilgtermiņā ir viena no būtiskākajām Auces novada specializācijas jomām, kas 

būs nozīmīga gan Zemgales, gan Latvijas mērogā (skat. 2.3.attēlu).  

 

2.3.attēls. Auces novada specializācija un loma Zemgales plānošanas reģionā, Latvijā un pasaulē 

•Saimnieciski zaļš novads 
ar labvēlīgu dzīves vidi 
un attīstītu 
lauksaimniecības un 
mežsaimniecības 
darbību (produkcija ar 
pievienotu vērtību) 

•Attīstīta zinātniskā 
darbība lauksaimniecībā 
un mežsaimniecībā 

•Inovatīva apstrādes un  
pārstrādes rūpniecība 

Auces novads 
Zemgales reģionā 

• Saimnieciski zaļš 
novads ar labvēlīgu 
dzīves vidi un attīstītu 
lauksaimniecību 

•Attīstīta zinātniskā 
darbība 
lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā 

•Inovatīva apstrādes un  
pārstrādes rūpniecība 

Auces novads 
Latvijā 

• Saimnieciski zaļš 
novads ar labvēlīgu 
dzīves vidi 

•Attīstīta zinātniskā 
darbība 
lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā 

Auces novads 
pasaulē 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 17 

Lauksaimnieciskās specializācijas ilgtspēju nākotnē iespējams stiprināt atbalstot Auces novadā esošās 

lauksaimniecības zinātniskās platformas - Latvijas Lauksaimniecības universitātes zinātniskā institūta – Mācību 

un pētījumu saimniecības „Vecauce”, attīstību starptautiskā līmenī. Vienlaicīgi veicinot zināšanu pārnesi arī 

novada, reģiona un visas Latvijas lauksaimniecības nozares saimniecībām un apstrādes un pārstrādes 

uzņēmumiem.  

Otra būtiska Auces novada specializācijas joma ir mežsaimniecība, kuras ilgtspēja līdzīgi kā lauksaimnieciskajā 

darbībā ir stiprināma ar mežu zinātniskās platformas attīstību un potenciāla izmantošana, ņemot vērā, ka 

novadā atrodas valsts zinātniskās izpētes meži - Auces mežu novads novada, un mežu zinātnisko darbību veic 

arī SIA „Latvijas Finieris Mežs”. 

Attīstoties lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm, izmantojot zināšanu pārnesi, Auces novadā ir liels 

potenciāls inovatīvai lauksaimnieciskās un mežsaimnieciskās produkcijas apstrādes un pārstrādes rūpniecībai, 

veicinot pievienotās vērtības maksimizēšanu novada ietvaros. 

Būtisks Auces novada specializācijas elements ilgtermiņā ir pakalpojumu attīstība kontekstā ar reģionālas un 

starptautiskas tranzītsatiksmes attīstību, kuras priekšnosacījums ir valsts reģionālas nozīmes autoceļu attīstība 

un dzelzceļa pārvadājumu atjaunošana. Paredzams, ka tranzītpārvadājumu atbalsta pakalpojumi galvenokārt 

koncentrēsies Auces pilsētā, kas atrodoties valsts reģionālo autoceļu krustpunktā, attīstīties par reģionālas 

nozīmes attīstības centru – darījumu centru ar reģionālas nozīmes transporta mezglu. 

Kontekstā ar kaimiņu pašvaldībām Auces novada specializācija kopumā papildina Saldus un Dobeles novadu 

specializācijas. Kā kopīgas jomas ir minamas lauksaimniecība, pārtikas apstrāde, pārstrāde un dabas un 

kultūrvēsturiskais tūrisms, kas ietvertas gan Saldus novada, gan Dobeles novada specializācijā, ar Dobeles 

novadu kopīga ir arī tekstilrūpniecība. Līdz ar to atšķirīgās Auces novada specializācijas jomas ir zinātniskā 

darbība augkopībā, lopkopībā un mežsaimniecībā, ieguves rūpniecība un mežsaimniecība, kas netiek minētas 

ne Saldus novada, ne Dobeles novada specializācijā. Šīs jomas ir lielā mērā saistītas ar valsts politiku un 

finansējuma pieejamību, tāpēc jo īpaši ir jāstiprina pašvaldības, valsts, zinātnisko institūciju un uzņēmēju 

sadarbība zinātnes specializācijas attīstībai. Auces novada zinātnes specializācijai atbilstoša papildinošā joma 

Dobeles novada specializācijā ir zinātniskā darbība augļkopībā (Valsts Augļkopības institūts).  

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 18 

3. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA  

3.1.  Nozīmīgākie esošās telpiskās struktūras elementi un 
vēlamās ilgtermiņa pārmaiņas, galvenās funkcionālās 
telpas 

Auces novada nozīmīgākie esošās telpiskās struktūras elementi ir: 2 novada nozīmes attīstības centri (Auce un 

Bēne), 5 vietējās nozīmes attīstības centri (Īle, Lielauce, Ukri, Ķevele, Vītiņi), mežu teritoriju areāli, 

lauksaimniecības zemju areāli, valsts un vietējās nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas, valsts un vietējās 

nozīmes derīgo izrakteņu ieguves vietas, ainaviski vērtīgās teritorijas, dabas tūrisma areāli, kā arī 

kultūrvēsturisko pieminekļu vietas. 

Saskaņā ar Auces novada IAS stratēģisko ietvaru, kas paredz Auces novadu veidot ekonomiski aktīvu vienlaicīgi 

saglabājot novadu zaļu ar labvēlīgu dzīves vidi un attīstītu izglītību un kultūru, var teikt, ka ilgtermiņa attīstība ir 

vairāk saistīta ar kvalitatīvajām pārmaiņām - dabas resursu ilgtspējīga apsaimniekošana, paaugstinot novadā 

saražoto produktu pievienoto vērtību; inovatīvu metožu pielietošana apstrādes un pārstrādes uzņēmumos; 

sadarbība un zināšanu pārnese, izmantojot novadā esošās zinātniskās platformas; dabas un kultūrvēsturisko 

vērtību ilgtspējīga kopšana un izmantošana teritorijas marketinga un tūrisma aktivizēšanai; un tehniskās 

infrastruktūras (galvenokārt transporta infrastruktūras) attīstība novada pieejamības un ekonomiskās 

aktivitātes uzlabošanai. Zemākesošajā attēlā ir īsi raksturotas galvenās Auces novada ilgtermiņa pārmaiņas. 

 

3.1.attēls. Auces novada ilgtermiņa pārmaiņas 

Auces novada esošās telpiskās struktūras elementi un vēlamās ilgtermiņa pārmaiņas grafiski attēlotas Auces 

novada telpiskās attīstības perspektīvas kartē. 

 

•Zaļš novads ar labvēlīgu dzīves 
vidi, tradicionālo lauksaimniecību,  
mežistrādi, dažādotu apstrādes un 
pārstrādes rupniecību, un 
potenciālu zinātniskai darbībai 
lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā 

Auces novads 
2013 

•Saimnieciski zaļš novads ar 
labvēlīgu dzīves vidi, attīstītu 
izglītību un kultūru 

•Lauksaimnieciskā un 
mežsainieciskā darbība ar augstu 
pievienoto vērtību 

•Attīstīta zinātniskā darbība 
lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā 

• Inovatīva apstrādes un  pārstrādes 
rūpniecība 

• Attīstīts dabas un aktīvās atpūtas 
tūrisms  

•Auces pilsēta - reģionālas nozīmes 
attīstības centrs  (darījumu centrs)  

Auces novads 2030 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 19 

3.2.attēls. Auces novada telpiskās attīstības perspektīva 

Auces novada telpisko struktūru galvo elementu raksturojums 2013.gadā un to vēlamās ilgtermiņa pārmaiņas 

2030. gadā ir aprakstītas un iekļautas zemāk esošajā tabulā. 

 

 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 20 

3.1.tabula. Auces novada telpisko struktūru galvo elementu raksturojums 2013.gadā un to vēlamās 
ilgtermiņa pārmaiņas 2030. gadā

Telpiskā struktūras 
nosaukums 

2013.gads 2030.gads 

Auces novada 
attīstības centri 

 2 novada nozīmes attīstības centri 
(Auces pilsēta un Bēnes ciems) un 5 
vietējās nozīmes attīstības centri (Īles, 
Lielauces, Ukru, Ķeveles un Vītiņu 
ciems) 

 1 reģionālas nozīmes attīstības centrs 
(Auces pilsēta – reģionālas nozīmes 
transporta mezgls, darījumu centrs); 

 1 novada nozīmes attīstības centrs 
(Bēnes ciems); 

 5 vietējās nozīmes attīstības centri 
(Īles, Lielauces, Ukru, Ķeveles un 
Vītiņu ciems). 

Transporta 
infrastruktūra 

 Valsts reģionālo un vietējo ceļu tīkls 
novadā ir pietiekams, būtiskākais 
trūkums ir ceļu segumu kvalitāte; 

 Novadā ir 3 velomaršruti (viens no 
tiem kopīgs ar Saldus novadu); 

 Novadu šķērsojošā dzelzceļa 
infrastruktūra, kas ir labā tehniskā 
stāvoklī, netiek izmantota. 

 

 Valsts reģionālo un vietējo ceļu tīkls 
novada ir pietiekams un netiek 
paplašināts; 

 Ir uzlabota esošo ceļu seguma 
kvalitāte; 

 Ir rekonstruēti 2 valsts reģionālās 
nozīmes autoceļa P104 posmi: 

o P104 Lielauce - Zebrene; 
o P104 Vītiņi – Lietuvas robeža. 

 Pēc to rekonstrukcijas ir nodrošināta 
sabiedriskā transporta kustība 
maršrutā Tukums (Talsi, Jūrmala, 
Rīga) – Auce – Akmene (Šauļi, Kauņa); 

 Ir rekonstruēts valsts reģionālās 
nozīmes autoceļa P 96 posms Auce - 
Penkule; 

 Dzelzceļa līnijas darbība ir atjaunota, 
Bēnes ciemā attīstīts ir dzelzceļa 
kravu pārkraušanas punkts; 

 Velomaršrutu tīkls novadā turpina 
attīstīties. 

Lauksaimniecības 
zemes areāli 

 Tiek veikta tradicionālā 
lauksaimniecība; 

 Novadā darbojas valsts nozīmes 
mācību un pētījumu centrs - LLU 
zinātniskais institūts, mācību un 
pētījumu saimniecība „Vecauce”. 

 Lauksaimniecībā tiek izmantotas gan 
tradicionālas, gan inovatīvas 
metodes, notiek zināšanu pārnese; 

 Lauksaimniecības produkcijai ir 
augsta pievienotā vērtība, kas radīta 
novada teritorijā; 

 Zinātniskā darbība lauksaimniecībā ir 
attīstīta starptautiskā līmenī, notiek 
zināšanu un inovāciju pārnese. 

Mežu teritoriju 
areāli 

 Notiek mežistrāde; 

 Ir potenciāls zinātniskās darbības 
attīstībai mežsaimniecībā – novadā ir 
valsts zinātniskie meži (Auces mežu 
novads), darbojas mežu izpētes 
uzņēmumi (SIA „Latvijas Finieris 
Mežs” un LVMI „Silava”).  

 Konkurētspējīga mežsaimniecība; 

 Notiek mežu saimnieciskā 
izmantošana kokapstrādes produktu 
ražošanai ar pievienoto vērtību; 

 Zinātniskā darbība mežsaimniecībā ir 
attīstīta starptautiskā līmenī. 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 21 

Telpiskā struktūras 
nosaukums 

2013.gads 2030.gads 

Ražošanas un 
darījumu attīstības 
centri 

 Novada ražotnes izvietotas Aucē 
(metālapstrāde, tekstilrūpniecība, 
pārtikas rūpniecība); Bēnē 
(tekstilrūpniecība, pārtikas 
rūpniecība); Vecaucē 
(lauksaimnieciskā ražošana, biogāzes 
ražošana, kokapstrāde); Ķieģeļceplī 
(ķieģeļu ražotne, pārtikas rūpniecība); 
pie Vecmiķeļiem (lauksaimnieciskā 
ražošana, kokapstrāde); pie Īles 
(lauksaimnieciskā ražošana). 

 Novadā turpina darbību 6 esošie 
ražošanas  attīstības centri; 

 Bēnes ciemā ir attīstīts dzelzceļa 
kravu pārkraušanas punkts; 

 Aucē ir izveidots darījumu attīstības 
centrs, ko veicina tranzītkravu 
pārvadājumu attīstība, zinātniskās 
darbības attīstība starptautiskā 
līmenī. 

Derīgo izrakteņu 
ieguves vietas 

 Nozīmīgākā valsts nozīmes derīgo 
izrakteņu vieta – kaļķakmens atradne 
„Auce” Vītiņu pagastā; 

 Nozīmīgākās vietējās nozīmes derīgo 
izrakteņu ieguves vietas – māla 
atradne Lielauces pagastā; smilts un 
grants atradnes Bēnes, Īles un Vītiņu 
pagastos. 

 Nozīmīgākā valsts nozīmes derīgo 
izrakteņu vieta – kaļķakmens atradne 
„Auce” Vītiņu pagastā; 

 Nozīmīgākās vietējās nozīmes derīgo 
izrakteņu ieguves vietas – māla 
atradne Lielauces pagastā; smilts un 
grants atradnes Bēnes, Īles un Vītiņu 
pagastos. 

Aizsargājamo 
dabas teritoriju 
areāli 

 Novada teritorijā atrodas piecas īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas - 
dabas liegums „Vīķu purvs” (arī 
NATURA 2000 teritorija), dabas 
liegums „Ukru gārša” (arī NATURA 
2000 teritorija), dabas liegums 
“Garākalna smilšu krupja atradne”, 
dabas piemineklis „Bēnes aleja” un 
dabas piemineklis „Lielauces ozolu 
aleja”, kā arī vietējās nozīmes 
aizsargājamā dabas teritorija „ Krievu 
kalni”; 

 Novada aizsargājamo dabas teritoriju 
areālos atrodas 4 nozīmīgi tūrisma 
galamērķi: 

o atpūtas vieta pie Sesavas 
ezera;  

o atpūtas vieta pie Spārnu 
ezera;  

o izziņas takas dabas lieguma 
„Ukru gārša” teritorijā;  

o makšķerēšanas un atpūtas 
vieta pie Lielauces ezera 
dabas lieguma „ Vīķu purvs” 
tuvumā. 

 Novada teritorijā atrodas piecas īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas - 
dabas liegums „Vīķu purvs” (arī 
NATURA 2000 teritorija), dabas 
liegums „Ukru gārša” (arī NATURA 
2000 teritorija), dabas liegums 
“Garākalna smilšu krupja atradne”, 
dabas piemineklis „Bēnes aleja” un 
dabas piemineklis „Lielauces ozolu 
aleja” 

 Novada aizsargājamo dabas teritoriju 
areālos atrodas 4 nozīmīgi tūrisma 
galamērķi: 
o atpūtas vieta pie Sesavas ezera;  
o atpūtas vieta pie Spārnu ezera;  
o izziņas takas dabas lieguma „Ukru 

gārša” teritorijā;  

 makšķerēšanas un atpūtas vieta pie 
Lielauces ezera dabas lieguma „ Vīķu 
purvs” tuvumā; 

 Pie Lielauces ezera ir izveidots 
tūrisma attīstības centrs. 

 Sadarbībā ar vides aizsardzības 
institūcijām un Tērvetes novadu ir 
izveidots tūrisma maršruts valsts 
nozīmes aizsargājamās dabas 
teritorijas dabas lieguma „Ukru 
gārša” teritorijā. 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 22 

Dabas teritoriju un atsevišķu tehniskās infrastruktūras elementu robežas sniedzas pāri Auces novada 

administratīvajām robežām, tāpēc ar kaimiņu pašvaldībām veidojas atsevišķas kopīgo interešu teritorijas (skat. 

Kopīgo interešu teritoriju grafisko attēlojumu zemāk esošajā kartē), kuru attīstība ir plānojama un virzāma 

kopīgi.  

 

3.3.attēls. Auces novada un kaimiņu pašvaldību kopīgo interešu teritorijas 

Zemāk esošajā tabulā ir dots apkopots kopīgo interešu teritoriju raksturojums un identificētas kaimiņu 

pašvaldības, ar kurām kopā risināmi norādīto kopīgo interešu teritoriju attīstības jautājumi. 

 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 23 

3.2.tabula. Auces novada un kaimiņu pašvaldību kopīgo interešu teritoriju attīstības raksturojums

 
Kopīgo interešu teritorija / risināmais 
jautājums 

Sadus 
novads 

Brocēnu 
novads 

Dobeles 
novads 

Tērvetes 
novads 

Lietuva 
(Šauļu 

apriņķis) 

1.  
Valsts nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas 
dabas liegums “Ukru gārša” apsaimniekošana; 
kopīga tūrisma maršruta izveide 

      

2.  
Vietējas nozīmes aizsargājamās dabas 
teritorijas „Krievu kalni” apsaimniekošana 

      

3.  
Nākotnē nodrošināmās sabiedriskā transporta 
plūsmas 

          

4.  
Valsts nozīmes zemes dzīļu nogabala „Dobeles 
struktūra” izmantošana, attīstība 

      

5.  
Lauksaimnieciskās zinātniskās darbības 
starptautiskā virzība  

      

6.  
Mežsaimnieciskās zinātniskās darbības 
starptautiskā virzība  

      

7.  
Valsts reģionālas nozīmes autoceļa P104 un P 
96 posmu rekonstrukcijas virzība  

      

8.  Tranzītsatiksmes attīstība         

9.  Dzelzceļa līnijas darbības atjaunošanas virzība          

10.  Kopīgu tūrisma maršrutu attīstība          

11.  Kopīgi saimniecisko mežu masīvi         

 

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 24 

3.2. Apdzīvojuma struktūra un publisko pakalpojumu klāsts 
Saskaņā ar Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģisko ietvaru un specializāciju, kā arī ņemot vērā telpiskās 

attīstības ilgtermiņa vēlamās pārmaiņas, Auces novadā 2030.gadā ir 1 reģionālas nozīmes attīstības centrs – 

Auces pilsēta, 1 novada nozīmes attīstības centrs – Bēnes ciems un 5 vietējas nozīmes attīstības centri – Īles 

ciems, Lielauces ciems, Ķeveles ciems, Ukru ciems un Vītiņu ciems. Auces novada apdzīvojuma struktūras un 

publisko pakalpojumu infrastruktūras attīstības perspektīva grafiski ir attēlota zemāk esošajā kartē.  

 
3.4.attēls. Auces novada apdzīvojuma struktūra un publisko pakalpojumu klāsts



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 25 

Auces novadā pieejamo un plānoto pakalpojumu klāsts atbilstoši attīstības centra līmenim ir dots zemāk 

esošajā tabulā. 

3.3.tabula. Auces novada esošo un plānoto publisko pakalpojumu raksturojums
Attīstības centra 

līmenis 
Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

Reģionālas 
nozīmes attīstības 

centrs - Auces 
pilsēta 

 
(2013.gadā Auces 
pilsēta ir novada 

nozīmes attīstības 
centrs) 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (novada 
pašvaldība) 

    

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi     

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības     

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 pilnā apjoma sociālā dienesta pakalpojumu pilns apjoms (sociālais 
darbs un pakalpojumu nodrošināšana, atbilstoši personu vajadzībām) 

    

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)     

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības, profesionālās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības un profesionālās vidējās izglītības iestādēs 

   

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

 daudzfunkcionāls pakalpojumu centrs    

 sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ar minimālu medicīnas tehnoloģiju 
pielietojumu, personām ar funkcionālajiem traucējumiem 
(rehabilitācijas vienības), no prettiesiskām darbībām cietušiem 
bērniem dzīvesvietā 

    

 grupu mājas (dzīvokļi)     

 servisa dzīvokļi    

 dienas aprūpes centri dažādām personu grupām    

 ilgstošā sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā (P/V)    

 īslaicīga sociālā aprūpe ar izmitināšanu/ atelpas brīža pakalpojumi 
(P/V) 

   

 pusceļa māja (P/V)    

 nakts patversme vai patversmes pakalpojumi    

 sociālās rehabilitācijas pakalpojums neredzīgām un nedzirdīgām 
personām, atkarīgām personām, no prettiesiskām darbībām cietušiem 
bērniem institūcijā, no prettiesiskām darbībām cietušām pilngadīgām 
personām (V) 

   

 krīzes centru pakalpojumi, uzticības tālrunis, psihosociālā palīdzība     

 specializētās darbnīcas    

 atskurbtuve     

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 
pakalpojumi, interneta pieejamība) 

    



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 26 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

 novada bibliotēku tīkls     

 saskaņā ar Bibliotēku likumu akreditēta reģiona galvenā bibliotēka 
(metodiskais atbalsts) 

   

Kultūras pakalpojumi:   

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;     

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;     

 dziesmu svētku procesa pieejamība;     

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (kultūrtūrisms) vai muzeji 
(kultūras mantojuma saglabāšana, izpēte un pieejamība sabiedrībai. 

    

 profesionālās mākslas pieejamība, (daudzfunkcionāls kultūras centrs)     

 brīvdabas estrāde    

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;     

 pamatizglītības un vidējās izglītības pakalpojumi;     

 profesionālās ievirzes un interešu izglītības pakalpojumi;     

 pamatskolas un vispārējā vidējā izglītība valsts ģimnāzijā;    

 reģionālas nozīmes sporta bāze;    

 profesionālās ievirzes sporta izglītība (sporta skola un sporta klubs)    

 profesionālā izglītība    

 speciālā izglītība     

 pieaugušo formālā un neformālā izglītība     

 daudzfunkcionāls jauniešu centrs    

Veselības pakalpojumi:   

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs, 
feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe) 

    

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (dežūrārsts ārpus ģimenes 
ārsta darba laika) 

    

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V)     

 ambulatorie veselības aprūpes pakalpojumi (ārstu speciālistu 
konsultācijas un vizītes, diagnostiskie izmeklējumi un medicīniskās 
manipulācijas, medicīniskā aprūpe mājās, medicīniskā rehabilitācija 
ambulatorajā iestādē) (V) 

    

 zobārstniecības pakalpojums (V)     

 dienas stacionārā nodrošināta veselības aprūpe (ķirurģiskas operācijas, 
terapeitiska palīdzība utml.) un pacientu viesnīcas (izmitināšana 
ārstniecības iestādē) pakalpojums (V) 

   

 veselības aprūpe steidzamās medicīniskās palīdzības punktā (V)    



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 27 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

 stacionārais pakalpojums aprūpes slimnīcā un daudzprofilu slimnīcā 
(V) 

   

 medicīniskā izglītība kā prakses vieta (V)    

 veselības veicināšanas reģionālo koordinatoru veselības veicināšanas 
aktivitātes 

   

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 nekustāmā īpašuma apsaimniekošana;     

 pašvaldības autoceļu uzturēšana     

 centralizētās ūdensapgādes un siltumapgādes pakalpojumi     

Būvvaldes pakalpojumi      

Sabiedriskās drošības un kārtības pakalpojumi - pašvaldības policija      

Darbā iekārtošanas, nodarbinātības pakalpojumi (NVA, Dobeles filiāle, 
Auces sektors) 

    

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa     

Ugunsdzēsības pakalpojumi (VUGD, Zemgales reģiona brigāde, Dobeles 
daļas Auces postenis) 

    

Novada nozīmes 
attīstības centrs – 

Bēnes ciems 
 
 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (Pagasta pārvalde)     

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi     

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības     

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 pilnā apjoma sociālā dienesta pakalpojumu pilns apjoms (sociālais 
darbs un pakalpojumu nodrošināšana, atbilstoši personu vajadzībām) 

    

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)     

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības, profesionālās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības un profesionālās vidējās izglītības iestādēs 

    

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

 daudzfunkcionāls pakalpojumu centrs (sociālo inovāciju centrs)     

 sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ar minimālu medicīnas tehnoloģiju 
pielietojumu, personām ar funkcionālajiem traucējumiem 
(rehabilitācijas vienības), no prettiesiskām darbībām cietušiem 
bērniem dzīvesvietā 

   

 grupu mājas (dzīvokļi)     

 servisa dzīvokļi    

 dienas aprūpes centri dažādām personu grupām    

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 

    



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 28 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

pakalpojumi, interneta pieejamība) – novada bibliotēku tīkls 

Kultūras pakalpojumi:   

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;     

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;     

 dziesmu svētku procesa pieejamība;     

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (kultūrtūrisms) vai muzeji 
(kultūras mantojuma saglabāšana, izpēte un pieejamība sabiedrībai. 

    

 brīvdabas estrāde     

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;     

 pamatizglītības un vidējās izglītības pakalpojumi;     

 profesionālās ievirzes un interešu izglītības pakalpojumi;     

 profesionālās ievirzes sporta izglītība (sporta skola un sporta klubs)    

 profesionālā izglītība    

 speciālā izglītība    

 pieaugušo formālā un neformālā izglītība     

 daudzfunkcionāls jauniešu centrs    

Veselības pakalpojumi:   

 Primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs, 
feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe 

    

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (dežūrārsts ārpus ģimenes 
ārsta darba laika) 

   

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V)    

 ambulatorie veselības aprūpes pakalpojumi (ārstu speciālistu 
konsultācijas un vizītes, diagnostiskie izmeklējumi un medicīniskās 
manipulācijas, medicīniskā aprūpe mājās, medicīniskā rehabilitācija 
ambulatorajā iestādē) (V) 

   

 zobārstniecības pakalpojums (V)    

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 nekustāmā īpašuma apsaimniekošana;    

 pašvaldības autoceļu uzturēšana;    

 centralizētās ūdensapgādes un siltumapgādes pakalpojumi     

Būvvaldes pakalpojumi     

Sabiedriskās drošības un kārtības pakalpojumi - pašvaldības policija     

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa     



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 29 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

Vietējas nozīmes 
attīstības centrs – 

Īles ciems 
 
 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (Pagasta pārvaldes 
klientu apkalpošanas punkts) 

    

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi    

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības    

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)    

 sociālā darba pakalpojums     

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības, profesionālās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības un profesionālās vidējās izglītības iestādēs 

   

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 
pakalpojumi, interneta pieejamība) – publiskā bibliotēka 

    

Kultūras pakalpojumi:   

 tautas nams     

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;     

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;     

 dziesmu svētku procesa pieejamība;     

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (kultūrtūrisms)      

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;    

 sākumskolas izglītība (1.-6.klase);    

 interešu izglītības pieejamība;    

 darbs ar jaunatni (neformālās izglītības piedāvājums jauniešiem, 
lietderīga brīvā laika pavadīšana) 

   

 sporta pakalpojumi izglītības iestāžu sporta bāzēs (sporta zāles, sporta 
laukumi utt.)  kontekstā ar izglītības iestāžu tīklu (P/V) 

    

Veselības pakalpojumi:   

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs, 
feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe 

    

 medicīniskā aprūpe mājās (ģimenes ārsts mājās (V)    

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V) 
 
 

   



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 30 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi     

 koģenerācijas stacija    

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa     

Vietējas nozīmes 
attīstības centrs – 

Lielauces ciems 
 
 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (Pagasta pārvalde)     

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi    

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības    

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)    

 sociālā darba pakalpojums     

 sociālās aprūpes iestāde    

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības iestādēs 

   

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 
pakalpojumi, interneta pieejamība) – publiskā bibliotēka 

    

Kultūras pakalpojumi:   

 tautas nams     

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;     

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;     

 dziesmu svētku procesa pieejamība;     

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (kultūrtūrisms)      

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;    

 sākumskolas izglītība (1.-6.klase);    

 interešu izglītības pieejamība;    

 darbs ar jaunatni (neformālās izglītības piedāvājums jauniešiem, 
lietderīga brīvā laika pavadīšana) 

   

 sporta pakalpojumi izglītības iestāžu sporta bāzēs (sporta zāles, sporta 
laukumi utt.)  kontekstā ar izglītības iestāžu tīklu (P/V) 

   

Veselības pakalpojumi:   

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs,     



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 31 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe 

 medicīniskā aprūpe mājās (ģimenes ārsts mājās (V)    

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V)    

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi     

 centralizēta siltumapgāde     

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa     

Vietējas nozīmes 
attīstības centrs – 

Ķeveles ciems 
 
 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (Pagasta pārvaldes 
klientu apkalpošanas punkts) 

    

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi    

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības    

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)    

 sociālā darba pakalpojums     

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības iestādēs 

   

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 
pakalpojumi, interneta pieejamība) – publiskā bibliotēka 

    

Kultūras pakalpojumi:   

 tautas nams    

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;    

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;    

 dziesmu svētku procesa pieejamība;    

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (kultūrtūrisms)  
 

   

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;     

 Sākumskolas izglītība (1.-6.klase);    

 interešu izglītības pieejamība;    

 darbs ar jaunatni (neformālās izglītības piedāvājums jauniešiem, 
lietderīga brīvā laika pavadīšana) 

   



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 32 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

 sporta pakalpojumi izglītības iestāžu sporta bāzēs (sporta zāles, sporta 
laukumi utt.)  kontekstā ar izglītības iestāžu tīklu (P/V) 

   

Veselības pakalpojumi:   

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs, 
feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe 

   

 medicīniskā aprūpe mājās (ģimenes ārsts mājās (V)    

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V)    

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi     

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa    

Vietējas nozīmes 
attīstības centrs – 

Vītiņu ciems 
 
 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (Pagasta pārvaldes 
klientu apkalpošanas punkts) 

    

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi    

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības    

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)    

 sociālā darba pakalpojums     

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības iestādēs 

   

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 
pakalpojumi, interneta pieejamība) – publiskā bibliotēka 

    

Kultūras pakalpojumi:   

 tautas nams     

 estrāde     

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;     

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;     

 dziesmu svētku procesa pieejamība;     

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (kultūrtūrisms)     

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;     

 sākumskolas izglītība (1.-6.klase);    



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 33 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

 interešu izglītības pieejamība;    

 darbs ar jaunatni (neformālās izglītības piedāvājums jauniešiem, 
lietderīga brīvā laika pavadīšana) 

   

 sporta pakalpojumi izglītības iestāžu sporta bāzēs (sporta zāles, sporta 
laukumi utt.)  kontekstā ar izglītības iestāžu tīklu (P/V) 

    

Veselības pakalpojumi:   

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs, 
feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe 

   

 medicīniskā aprūpe mājās (ģimenes ārsts mājās (V)    

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V)    

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi     

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa     

Vietējas nozīmes 
attīstības centrs – 

Ukru ciems 
 
 

Pašvaldības administratīvie vai pārvaldes pakalpojumi (Pagasta pārvaldes 
klientu apkalpošanas punkts) 

    

Dzimtsarakstu nodaļas (civilstāvokļa aktu reģistrācijas) pakalpojumi    

Bāriņtiesas pakalpojumi, t.sk. notariālās darbības    

Sociālā dienesta pakalpojumi:   

 aprūpe mājās (t.sk. drošības pogas, ēdiens mājās, mobilā brigāde)    

 sociālā darba pakalpojums     

 asistenta pakalpojums pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes 
veikšanai vispārējās pamatizglītības iestādēs 

   

 asistenta pakalpojums personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no 7 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

   

Bibliotēkas pakalpojumi:   

 bibliotēku pakalpojumu kopums (lasīšanas iespējas, informācijas 
resursu izmantošanas pakalpojumi, izglītības, mūžizglītības un 
apmācības iespējas, saturīga brīvā laika pavadīšana, sociālie 
pakalpojumi, interneta pieejamība) – publiskā bibliotēka 

    

Kultūras pakalpojumi:   

 tautas nams    

 estrāde     

 kultūras un brīva laika pavadīšanas iespējas;    

 iespējas piedalīties pašdarbības kolektīvos;    

 dziesmu svētku procesa pieejamība;    

 kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība (muzejs)  
 

   



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 34 

Attīstības centra 
līmenis 

Pakalpojumu raksturojums 2013.gads 2030.gads 

Izglītības pakalpojumi:   

 pirmskolas izglītības pakalpojumi;    

 sākumskolas izglītība (1.-6.klase);    

 interešu izglītības pieejamība;    

 darbs ar jaunatni (neformālās izglītības piedāvājums jauniešiem, 
lietderīga brīvā laika pavadīšana) 

   

 sporta pakalpojumi izglītības iestāžu sporta bāzēs (sporta zāles, sporta 
laukumi utt.)  kontekstā ar izglītības iestāžu tīklu (P/V) 

   

Veselības pakalpojumi:   

 primārās veselības aprūpes pakalpojums (ģimenes ārsts, pediatrs, 
feldšerpunkts, kompensējamie medikamenti un ierīces, farmaceitiskā 
aprūpe 

    

 medicīniskā aprūpe mājās (ģimenes ārsts mājās (V)    

 neatliekamā medicīniskā palīdzība (V)    

Mājvietu un komunālo ērtību pakalpojumi:   

 centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi     

Pasta pakalpojumi – pasta nodaļa    

 

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 35 

3.3. Galvenie transporta koridori un infrastruktūra 
Transporta infrastruktūra ir galvenais priekšnoteikums Auces novada sasniedzamībai un ekonomiskai attīstībai. 

Novada transporta infrastruktūru veido valsts reģionālie un vietējie autoceļi, pašvaldības autoceļi, meža ceļi, 

privātie ceļi un dzelzceļa sliežu ceļi. Valsts autoceļu tīkls veido novada autoceļu infrastruktūras austrumu – 

rietumu un dienvidu- ziemeļu galvenās asis, kam pakārtots valsts vietējas nozīmes un blīvs pašvaldības 

autoceļu tīkls, kas kopumā ir pietiekami plašs, uzlabojama ir ceļu seguma kvalitāte. Auces novada transporta 

infrastruktūras attīstības perspektīva grafiski ir dota zemāk esošajā kartē.  

3.5.attēls. Auces novada transporta koridori un infrastruktūra  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 36 

Auces novada sasniedzamībai un ekonomiskajai attīstībai visnozīmīgākā nākotnē ir valsts reģionālo autoceļu 

P104 un P96 attīstība, kuru krustpunktā atrodas Auces novada administratīvais centrs – Auces pilsēta. 

 Valsts reģionālās nozīmes autoceļš P104 Tukums – Auce – Lietuvas robeža (Vītiņi) šķērso visu novada teritoriju 

ziemeļu – dienvidu virzienā. Autoceļš savieno apdzīvotās vietas Tukuma, Jaunpils, Dobeles un Auces novados 

Latvijā ar Šauļu apriņķi Lietuvā. Jāpiebilst, ka šis autoceļš Dobeles ceļu tīklā ir vienīgais valsts reģionālās 

nozīmes autoceļš ar daļēju grants segumu. Prasībām neatbilstošais autoceļa posms palielina Dobeles un Auces 

novadu nošķirtību un kavē ekonomiskās aktivitātes reģionā. 2013.-2014. gados plānota posma Zebrene – 

Lielauce rekonstrukcija, kuras rezultātā autoceļš P104 posmā no Tukuma līdz Aucei būs klāts ar nepārtrauktu 

asfaltbetona segumu un vienlaicīgi sekmēs valsts galveno autoceļu A10 un A9 pieejamību, kā arī starpreģionālu 

un starptautisku satiksmes kustību. Otrs valsts reģionālas nozīmes autoceļš P-96 – Pūri – Auce- Grīvaiši šķērso 

novadu austrumu- rietumu virzienā un savieno Auci ar Jelgavu un Ezeri un tālāk ar Telšu apriņķi Lietuvā, kā arī 

nodrošina satiksmi starp novada apdzīvotajām vietām – Bēni, Auci, Ķeveli.  

Valsts reģionālās nozīmes autoceļu infrastruktūra rada attīstības potenciālu tranzītsatiksmes kustībai un Auces 

pilsētas izaugsmei par reģionālas nozīmes attīstības centru – darījumu centru un reģionālas nozīmes transporta 

mezglu. Lai īstenotu šādu Auces novada un Auces pilsētas stratēģisko attīstību, Auces novada IAS atbalsta 3 

reģionālās nozīmes autoceļu posmu rekonstrukciju (skat. transporta infrastruktūras pieejamības karti): 

 2 autoceļa P104 posmu Lielauce – Zebrene un Vītiņi – Lietuvas robeža rekonstrukcija, kuri nodrošina 

uzņēmējdarbības (it īpaši tranzītpārvadājumu – no/uz 3 lielākajām Latvijas ostām, lidostas), noieta 

tirgu un tūrisma plūsmas kā reģionālā (no Kurzemes, Zemgales un Rīgas plānošanas reģiona) tā arī 

starptautiskā mērogā (Lietuvas Republika un tālāk ES valstis), kā arī vairo iedzīvotāju mobilitātes 

iespējas darba tirgus un pakalpojumu sasniedzamībai; 

 1 autoceļa P 96 posma Auce – Penkule rekonstrukcija, kurš kalpo kā tranzītsatiksmes ceļa posms, 

nodrošina nokļūšanu uz reģionālas un nacionālas nozīmes attīstības centriem (Dobele, Jelgava, Rīga), 

vairo iedzīvotāju mobilitātes iespējas darba tirgus un pakalpojumu sasniedzamībai, kā arī no Auces 

virzienā uz Ezeri nodrošina starptautiskas nozīmes uzņēmējdarbības un tūrisma plūsmas ar Lietuvu. 

Tālākā perspektīvā, papildus attīstītiem tranzītpārvadājumiem pa autoceļiem, Auces novada IAS atbalsta 

dzelzceļa kravu pārvadājumus (reģionālā un starptautiskā mērogā), atjaunojot dzelzceļa līnijas darbību un 

attīstot dzelzceļa kravu pārkraušanas punktu Bēnē. Dzelzceļa infrastruktūra ir labā tehniskā stāvoklī un Bēnē ir 

infrastruktūra, lai attīstītu dzelzceļa kravu pārkraušanas punktu. Būtiskākais ir aktivizēt un panākt valsts 

mēroga vienošanos ar Lietuvu par sadarbību dzelzceļa līnijas atjaunošanā. 

Auces novada iedzīvotāju mobilitātes nodrošināšanai saglabājamas un attīstāmas sekojošas galvenās 

sabiedriskā transporta plūsmas:  

 Auce – Bēne – Dobele – Jelgava – Rīga, nodrošinot pieejamību darba tirgum un pakalpojumiem, kā arī 
sabiedriskā transporta pakalpojumu tālākiem savienojumiem uz citām pilsētām, valstīm (lidosta 
„Rīga”); 

 Auce - Dobele (caur Lielauci un Īli), nodrošinot pieejamību darba tirgum un pakalpojumiem; 

 Auce – Ķevele – Ezere – Mažeiķi, nodrošinot novada administratīvā centra sasniedzamību, kā arī 
veicinot tūrisma aktivitātes uz/no Saldus novadu un Lietuvas Republiku; 

 Auce – Vītiņi – Sniķere (Tērvetes novads), nodrošinot iedzīvotāju mobilitāti novada ietvaros (darbs, 
pakalpojumi); 

 Bēne – Vecmiķeļi – Ukri, nodrošinot iedzīvotāju mobilitāti novada ietvaros (darbs, pakalpojumi); 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 37 

 Auce – Galāti (Saldus novads), nodrošinot iedzīvotāju mobilitāti novada ietvaros (darbs, pakalpojumi); 

 Auce – Vītiņi – Putras (Saldus novads), nodrošinot iedzīvotāju mobilitāti novada ietvaros (darbs, 
pakalpojumi). 

Auces novada iedzīvotāju mobilitātes nodrošināšanai, kā arī reģionālu un starptautisku pasažieru pārvadājumu 

veikšanai, Auces novada IAS atbalsta 2 jaunu sabiedriskā transporta plūsmu attīstību: 

 Auce – Lielauce – Tukums /Talsi/ Jūrmala/ Rīga, nodrošinot uzņēmējdarbības un tūrisma plūsmas, kā 
arī pakalpojumu sasniedzamību; 

 Auce – Vītiņi – Akmene/ Šauļi/ Kauņa, nodrošinot uzņēmējdarbības un tūrisma plūsmas, kā arī 
pakalpojumu sasniedzamību. 

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 38 

3.4. Maģistrālie inženierkomunikāciju tīkli un objekti 
Auces maģistrālo inženierkomunikāciju tīklu un objektu perspektīvā attīstība grafiski attēlota zemāk esošajā 

kartē.

 
3.6.attēls. Auces novada maģistrālie inženierkomunikāciju tīkli un objekti 

Auces novada IAS atbalsta sekojošu Auces novada inženierkomunikāciju attīstību: 

 Vītiņu ciema ūdenssaimniecības pievienošanu Auces pilsētas ūdenssaimniecībai; 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 39 

 centralizētā ūdensvada rekonstrukciju Aucē, Vecaucē, Vītiņos, Ķevelē, Ražotājos un Lielaucē; 

 centralizētās kanalizācijas rekonstrukciju Aucē, Bēnē, Vecaucē un Vītiņos; 

 centralizētās siltumtrases rekonstrukciju Aucē, Bēnē un Vecaucē; 

 izbūvēt notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Lielaucē; 

 izbūvēt jaunas koģenerācijas stacijas Bēnē un Īlē; 

 ierīkot HES Bēnē; 

 ierīkot maģistrālo sakaru līniju posmā Auce – Vītiņi. 

  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 40 

3.5. Dabas teritoriju telpiskā struktūra, ainaviski vērtīgās 
un kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas 

Auces novada dabas teritorijas, to saglabātība un pieejamība nākotnē būs viens no galvenajiem dzīves vides 

augstas kvalitātes rādītājiem, kas sekmēs izvēli dzīvot un viesoties novadā. Auces novada dabas, 

kultūrvēsturisko un tūrisma resursu perspektīvā attīstība grafiski attēlota zemāk esošajā kartē. 

 

3.7.attēls. Auces novada dabas, ainaviski vērtīgās un kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 41 

Auces novada attīstībai būtiskākie dabas resursi ir lauksaimniecības zemes un meža zemes. Auces novada IAS 

atbalsta šo dabas resursu apsaimniekošanu nākotnē tā, lai to pievienotā vērtība tiktu maksimizēta novada 

ietvaros. Tāpat IAS atbalsta, ka lauksaimniecības un mežsaimniecības darbībā tiek izmantotas gan 

tradicionālas, gan inovatīvas metodes, notiek zināšanu pārnese no novadā esošajām lauksaimniecības un 

mežsaimniecības zinātniskajām platformām - saimniecība „Vecauce”; Auces mežu novads, SIA „Latvijas Finieris 

Mežs”, LVMI „Silava”, u.c. un zinātniskā darbība šajās nozarēs novadā ir attīstīta starptautiskā līmenī. 

Tūrisma un rekreācijas areālu un objektu attīstību Auces novada IAS atbalsta veidot saskaņā ar Latvijas tūrisma 

tēla ideju „Nesteidzīga atpūta Latvijā”, jo Auces novada daba ir tīra un piemērota nesteidzīgai atpūtai. 

 Visintensīvākais tūrisma, rekreācijas un aktīvās atpūtas areāls Auces novadā ir teritorija, kuru veido Lielauces 

un Īles novadu teritorijas, Vītiņu pagasta ziemeļrietumu daļa ieskaitot teritoriju, kurā atrodas Ķeveles avoti, kā 

arī Vecauces un Bēnes pagastu ziemeļu daļa gandrīz līdz valsts autoceļam P96. Šis areāls vienlaicīgi ir arī 

identificēts kā ainaviski vērtīga teritorija ar 3 ainaviski vērtīgiem ceļiem/maršrutiem: 1) autoceļš P104 Auce – 

Lielauce – novada robeža Tukuma virzienā; 2) Auce – Lielauce – Īle - novada robeža Dobeles virzienā; un 3) Īle – 

Bēne. Šajā teritorijā atrodas arī velomaršruti un bagātīgi tūrisma un rekreācijas objekti, tai skaitā: 

 Incēnu (Dobes) pilskalns – stāvs paugurs, kas izceļas apkārtējā ainavā un no kura paveras skaists skats 

uz apkārtni, atrodas Vītiņu pagastā; 

 Mežakalns – atrodas pretī Incēna pilskalnam. Iespējams, ka Mežakalnā atradusies vecākajā Atskaņu 

hronikā minētā Dobes pils, kuru 1260. g. būvējis Livonijas ordenis. Atrodas Vītiņu pagastā;  

 Ķeveles jeb Karaļa avoti – grava ar deviņiem avotiem, no kuriem pirmie septiņi ir atdalīti ar mūra sienu. 

Bioloģiski enerģētisks ūdens, laba atpūtas vieta, atrodas Vītiņu pagastā; 

 Sesavas ezers – iecienīta makšķernieku un atpūtnieku vieta. Ezers bagāts līņiem, asariem, raudām, 

līdakām, karpām un plaužiem. Atrodas Īles pagastā. 

 Spārnu pilskalns – atrodas Īles pagastā, Spārnu ezera krastā. Ap 30 metru augsts kalns ar senu kultūras 

slāni. Spārnu ezers – makšķernieku iecienīta vieta. Ierīkota atpūtas vieta- ir soli, ugunskura vieta, galdi. 

 Krūtaiņu ezers – atrodas Bēnes pagasta ziemeļu daļā; 

 Čiekuru ozols (4,25m) – atrodas Bēnes pagastā apmēram 1,3 km uz austrumiem no Krūtaiņu ezera; 

 Lielauces ezers - atrodas Lielauces pagastā. Ezeru ieskauj Vīķu purvs – valsts nozīmes dabas liegums. 

No ezera iztek Auces upīte. Ezers bagāts ar zivīm un tajā atrodas vairākas saliņas. Iespējams iegādāties 

makšķerēšanas atļaujas un iznomāt laivas; 

 Vīķu purvs – aizsargājama dabas teritorija, kas ieskauj Lielauces ezeru. Ir izcils gan Latvijas, gan 

Zemgales mērogā ar to, ka te atrodas īpaši aizsargājamie augi. Vīķu purva teritorijā konstatētas 21 

Latvijas līmenī nozīmīgas putnu sugas, kas ir augsts sugu daudzveidības rādītājs. 

Papildus dabas teritorijām un objektiem, šajā teritorijā atrodas arī nozīmīgi kultūrvēsturiskie objekti, kuri 

iekļaujas kopējos šis teritorijas tūrisma resursos, tai skaitā:  

 Lielauces pils – valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, kas atrodas Lielauces pagastā; 



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 42 

 Sodiņu Pēdakmens – kulta vieta un valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, kas atrodas Lielauces 

pagastā; 

 Īles muižas ēka – apskatāma tikai no ārpuses. Atrodas Īles pagastā. 

Saskaņā ar Auces novada IAS iepriekš minētie tūrisma un rekreācijas objekti arī nākotnē saglabās savu nozīmi 

novada tūrisma attīstībā. Lai stiprinātu Auces novada tūrisma un rekreācijas areāla izaugsmi, IAS paredz un 

atbalsta jauna tūrisma attīstības centra izveidi pie Lielauces ezera.  

Ārpus iepriekš aprakstītās, ar tūrisma resursiem īpaši bagātās teritorijas, Auces novadā atrodas vēl vairāki 

nozīmīgi tūrisma objekti, tai skaitā:  

 Vecauces pils – valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, kas atrodas Vecauces pagastā; 

 Dabas liegums “Ukru gārša”- te ir vērojama biotopu daudzveidība, ozolu audzes, kā arī relatīvi neskarta 

daba, kas ir viena no lielākajām Latvijas valsts vērtībām. Ukru gāršu labāk var iepazīt ejot pa izziņu 

takām gida pavadībā; 

 Garākalna smilšu krupja atradne - liegums atrodas Bēnes pagastā izmantotā smilts un grants karjerā. 

Tas izveidots aizsargājamā dzīvnieka – smilšu krupja aizsardzībai un saglabāšanai; 

 Iršu parks – Bēnes vidusskolas audzēkņi tur ir izveidojuši skaistu pastaigu taku. Agrākos laikos Iršu dārzs 

tika ierīkots kungu izpriecām, kur ganījušies brieži un stirnas; 

 Bēnes dzirnavezers – izveidojies 19.gs. pēc Auces upes aizsprostošanās. Bēnes dzirnavezerā atrodas arī 

gulbju ligzdošanas vietas. Dzirnavezera stāvkrasti vietām sasniedz 15 metrus.

Lai veicinātu visu Auces novada dabas un kultūrvēsturisko vērtību atpazīstamību, kā arī, lai nodrošinātu novada 

kopējās atpazīstamības veicināšanu, teritorijas mārketinga īstenošanu, IAS paredz tūrisma attīstības centra 

izveidi Auces pilsētā. Tas ietvers arī TIC funkcijas. 

Arī nākotnē Auces novada teritorijā atrodas piecas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas - dabas liegums „Vīķu 

purvs” (arī NATURA 2000 teritorija), dabas liegums „Ukru gārša” (arī NATURA 2000 teritorija), dabas liegums 

“Garākalna smilšu krupja atradne”, dabas piemineklis „Bēnes aleja” un dabas piemineklis „Lielauces ozolu 

aleja”. 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju kontekstā Auces novada IAS atbalsta tūrisma maršruta izveidošanu valsts 

nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas dabas lieguma „Ukru gārša” teritorijā. Šis projekts īstenojams 

sadarbībā ar vides aizsardzības institūcijām un Tērvetes novadu. 

 
 
  



Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 

Izstrādāja SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību                                                                 43 

3.6. Prioritāri attīstāmās teritorijas 
Būtiskākais Auces novada attīstības priekšnosacījums ir transporta infrastruktūras kvalitātes uzlabošana, kas 

būtiski ietekmē virkni ilgtermiņā prioritāri atbalstāmu pārmaiņu - sekmē iedzīvotāju mobilitāti, 

uzņēmējdarbības attīstību un aktīvās atpūtas, tūrisma aktivitātes, līdz ar to kā galvenās prioritāri attīstāmās 

teritorijas ir minamas sekojošas: 

 3 reģionālās nozīmes autoceļu posmu rekonstrukcija (skat. transporta infrastruktūras pieejamības 

karti): 

o 2 autoceļa P104 posmu Lielauce – Zebrene un Vītiņi – Lietuvas robeža rekonstrukcija, kuri 

nodrošina uzņēmējdarbības (it īpaši tranzītpārvadājumu – no/uz 3 lielākajām Latvijas ostām, 

lidostas), noieta tirgu un tūrisma plūsmas kā reģionālā (no Kurzemes, Zemgales un Rīgas 

plānošanas reģiona) tā arī starptautiskā mērogā (Lietuvas Republika un tālāk ES valstis), kā arī 

vairo iedzīvotāju mobilitātes iespējas darba tirgus un pakalpojumu sasniedzamībai; 

o 1 autoceļa P 96 posma Auce – Penkule rekonstrukcija, kurš kalpo kā tranzītsatiksmes ceļa 

posms, nodrošina nokļūšanu uz reģionālas un nacionālas nozīmes attīstības centriem (Dobele, 

Jelgava, Rīga), vairo iedzīvotāju mobilitātes iespējas darba tirgus un pakalpojumu 

sasniedzamībai, kā arī no Auces virzienā uz Ezeri nodrošina starptautiskas nozīmes 

uzņēmējdarbības un tūrisma plūsmas ar Lietuvu. 

 Vītiņu ciema ūdenssaimniecības pievienošana Auces pilsētas ūdenssaimniecībai. 

 

 

 

 

 

 


